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PROCEDIMIENTO PARA ACREDITAR LA MATERIALIDAD DE LAS OPERACIONES DE LOS 
CONTRIBUYENTES QUE HUBIERAN DADO EFECTOS FISCALES A COMPROBANTES 
EMITIDOS POR EMPRESAS QUE PRESUNTAMENTE REALIZAN OPERACIONES 
INEXISTENTES. LA OMISIÓN DE LA AUTORIDAD DE RESOLVER EN EL PLAZO 
ESTABLECIDO EN LA REGLA 1.5 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2017 
CONFIGURA UNA NEGATIVA FICTA Y, EN SU CASO, LA EMISIÓN EXTEMPORÁNEA DE LA 
RESOLUCIÓN EXPRESA NO DA LUGAR A SU NULIDAD. De conformidad con el artículo 69-B, 
párrafo quinto, del Código Fiscal de la Federación y la regla 1.5 de la Resolución Miscelánea Fiscal 
para 2017, se advierte que el plazo máximo con el que cuenta la autoridad para resolver si un 
contribuyente acreditó que efectivamente adquirió los bienes o recibió los servicios que amparan los 
comprobantes fiscales emitidos por una empresa que se encuentra en el listado definitivo de las 
empresas calificadas como de aquellas que presuntamente realizan operaciones inexistentes será 
de treinta días contados a partir del día en que presente su solicitud de aclaración, o bien, de que se 
tenga por cumplido el requerimiento de información. Ahora bien, la finalidad del procedimiento es dar 
al contribuyente la oportunidad de corregir voluntariamente su situación fiscal mediante la 
presentación de declaraciones complementarias o, en su caso, insistir y acreditar a la autoridad que 
sus comprobantes fiscales amparan operaciones efectivamente realizadas. Así, el diseño normativo 
de este procedimiento constituye un modelo de comunicación con la administración pública que 
consiste en la presentación de documentación o información para hacer efectivo un reclamo y 
accionar las funciones del ente público, lo que en términos generales puede ser catalogado como 
una instancia conferida a los terceros adquirentes de los comprobantes fiscales para solicitar a la 
autoridad administrativa una reconsideración –caso a caso– sobre una realidad declarada con 
efectos generales. Entonces, en atención al plazo cierto y a la naturaleza de la instancia, resulta 
aplicable el artículo 37 del Código Fiscal de la Federación, por lo que: (i) la petición del contribuyente 
se entenderá resuelta en sentido negativo si no se emite resolución en el plazo de treinta días 
contados a partir del día en que presente su solicitud de aclaración, o bien, de que se tenga por 
cumplido el requerimiento de información; o de convenir a los intereses del particular, (ii) podrá 
esperar a que se dicte la resolución expresa para impugnarla. Por lo anterior, en aquellos casos en 
que la resolución expresa se dicte de manera extemporánea y los particulares acudan a demandar 
su nulidad por la vía contencioso administrativa, no es posible –por ese simple hecho– decretar su 
nulidad en términos de los artículos 51 y 52 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso 
Administrativo, pues el incumplimiento a tal requisito formal no genera una afectación a las defensas 
del particular ni trasciende al sentido de la resolución y, además, la inobservancia del plazo es un 
aspecto que no se relaciona con el fondo del asunto. 

Contradicción de tesis 387/2019. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Primero en 
Materia Administrativa del Primer Circuito y Segundo en Materias Civil y Administrativa del Noveno 
Circuito. 23 de octubre de 2019. Cuatro votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, José Fernando 
Franco González Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek. Ponente: Javier Laynez 
Potisek. Secretario: Juan Jaime González Varas. 

Criterios contendientes: 

El sustentado por el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, al 
resolver el amparo directo 514/2018, y el diverso sustentado por el Segundo Tribunal Colegiado en 
Materias Civil y Administrativa del Noveno Circuito, al resolver el amparo directo 795/2018. 

Tesis de jurisprudencia 162/2019 (10a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del seis de noviembre de dos mil diecinueve. 
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Esta tesis se publicó el viernes 06 de diciembre de 2019 a las 10:18 horas en el Semanario Judicial 
de la Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 09 de diciembre 
de 2019, para los efectos previstos en el punto séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 


